Дело № 5-66-123/2018
Постановление
по делу об административном правонарушении
                21 июня 2018 года					пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из  Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю в отношении  Союза «Территориальное объединение работодателей Первомайского района»,  юридический адрес: АДРЕС, ОГРН …, ИНН …, ранее привлекаемого к административной ответственности 13.06.2017 года по ст. 19.7 КоАП РФ к наказанию в виде предупреждения,
 о привлечении к административной ответственности по  ст. 19.7 КоАП РФ,
установил:

  Союз «Территориальное объединение работодателей Первомайского района» не исполнил в установленный законом срок – не позднее 15 апреля 2018 года, обязанность по предоставлению в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, расположенное по адресу: ул. Долгоруковская,16, г. Симферополь, Республика Крым,  отчет о своей деятельности за 2017 год.
    В судебное заседание представитель Союза «Территориальное объединение работодателей Первомайского района» не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Судебная повестка, направленная по юридическому адресу союза, получена 14.06.2018 года, что позволяет мировому судье сделать вывод о  его  надлежащем  извещении  о  месте  и  времени  рассмотрения  настоящего  дела  об  административном  правонарушении. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступало.
        Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и противоречий в материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия  привлекаемого к административной ответственности лица (представителя юридического лица), мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя Союза «Территориальное объединение работодателей Первомайского района»  в соответствии с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ.
 В соответствии с пп. 3.1. п. 3 статьи 32  Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
 В соответствии с пп.  а) пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации № 212 от 15.04.2006 года «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
         Изучив материалы дела, мировой судья находит факт совершения  Союзом «Территориальное объединение работодателей Первомайского района», а также его вину в совершении вмененного административного правонарушения, установленными и подтвержденными совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № … от 29.05.2018 г.,
- служебной запиской от 24.04.2018 года должностного лица ГУ Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю о непредоставлении Союзом «Территориальное объединение работодателей Первомайского района» отчета о деятельности за 2017 год;
- сведениями из ЕНРЮЛ о юридическом лице - Союз «Территориальное объединение работодателей Первомайского района».
        Действия Союза «Территориальное объединение работодателей Первомайского района»   мировой судья квалифицирует по ст. 19.7 КоАП РФ как непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
        Решая вопрос о виде и размере наказания, судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения,  и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
        Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истек.
 Руководствуясь   ст.ст. 3.5, 19.7, 29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
         Признать Союз «Территориальное объединение работодателей Первомайского района» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
         Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым «Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А91690, ИНН 7706808106, КПП 910201001, счет 40101810335100010001, банк получателя Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК 31811690050056000140, ОКТМО 35635401, УИН 0.
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья